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1. Tło analizy potrzeb 

Analiza potrzeb przeprowadzona w ramach spotkania roboczego w Muzeum Stutthof 

w dniach 26-29 września 2023 roku dokumentuje potrzeby i ustalenia związane z 

procesem tworzenia niskobarierowej edukacji o pamięci i włączającej edukacji 

historycznej z perspektywy użytkowników z różnymi niepełnosprawnościami, jak 

również pracowników Miejsca Pamięci.  

Wyniki prac poszczególnych grup roboczych, składających się z użytkowników z 

różnymi niepełnosprawnościami oraz pracowników miejsc pamięci, którzy pracowali 

wspólnie podczas spotkania, pokazują, jaką rolę odgrywają specyficzne potrzeby i 

bariery wpływające na naukę w obiekcie historycznym i dostęp do niego różnych grup 

zwiedzających. Jednocześnie wyniki mogą posłużyć do określenia, jakie potrzeby 

powstają w celu realizacji niskobarierowego i włączającego wyjazdu do miejsca 

pamięci z perspektywy organizatorów, uczestników i pracowników miejsca pamięci. 

W spotkaniu wzięło udział 59 osób z Polski i Niemiec. 

 

 

2. Koncepcja analizy potrzeb w Muzeum Stutthof w kontekście 

włączania i dostępności 
 

Opracowanie pytania 

Najpierw zespół zdefiniował pytanie dla rundy dyskusji 

w formacie open space, od której rozpoczęła się 

analiza potrzeb na spotkaniu roboczym w Stutthofie. 

Pytanie to wyznaczyło kierunek tematyczny 

poszukiwań i pozwoliło zawęzić zakres potrzeb 

podlegających analizie. 

 

Pytanie brzmiało: 

• Jakie bariery występują w miejscach pamięci i podczas wyjazdów do nich? 

• Czego potrzebujemy, żeby lepiej uczyć się w miejscach pamięci? 

 

  

Zdjęcie przedstawia tytuł ściany wniosków: Na jakie bariery 

trafiamy w miejscach pamięci i na wycieczkach do nich? 

Czego potrzebujemy? Jak możemy lepiej uczyć się w 

miejscach pamięci? 
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Ankiety przesłane przed wydarzeniem 

W ramach przygotowań do wizyty w miejscu pamięci opracowano ankietę, którą 

rozesłano do uczestników. Celem ankiety było zarejestrowanie doświadczeń z 

poprzednich wizyt w miejscach pamięci w kontekście niepełnosprawności. Uczestnicy 

zostali poproszeni o podzielenie się wyzwaniami i sugestiami dotyczącymi dostępności 

i integracji w miejscach pamięci. Ten krok posłużył jako punkt wyjścia do zrozumienia 

potrzeb i doświadczeń grupy docelowej. 

 

Opracowanie koncepcji analizy potrzeb 

Koncepcja analizy potrzeb określiła, w jaki sposób należy przeprowadzić analizę, aby 

uchwycić potrzeby różnych grup odwiedzających. Zespół zaproponował utworzenie 

trzech klastrów opracowanych wcześniej przez autorkę analizy potrzeb, których 

istnienie posłużyło jako wytyczne w badaniu. 

Każdy z tych klastrów reprezentuje konkretny obszar zainteresowań nie tylko w 

kontekście włączenia społecznego i dostępności, ale także miejsc pamięci. Klastry 

powinny kierować dyskusją w grupach roboczych, grupować zebrane potrzeby 

uczestników i pomagać w uzyskaniu możliwie wszechstronnego przeglądu potrzeb. 

Ponadto powinny one pomóc w ustrukturyzowaniu wniosków podczas późniejszej 

oceny analizy potrzeb. 

 

Istniały następujące klastry: 

1. Dostępność i infrastruktura  

2. Doświadczenie i interakcja  

3. Wzmacnianie pozycji i kształtowanie przyszłości 
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3. Przeprowadzenie analizy potrzeb 

Po dwóch równolegle zorganizowanych 

wycieczkach po terenie byłego obozu 

koncentracyjnego Stutthof i wystawie stałej w 

pierwszym dniu spotkania, analiza potrzeb 

została przeprowadzona w trzech etapach:  

• Zebranie potrzeb w formie ściany 

problemów, ocena i omówienie wniosków 

• Pogłębienie analizy konkretnych potrzeb w 

oparciu o klastry w ramach pracy grupowej,  

• Wywiady wideo z uczestnikami wyjazdu studyjnego.  

Ściana problemów: Najpierw pytania zbierano w 

formacie open space na tak zwanej ścianie 

problemów. Pytania i tematy dotyczyły problemów 

uczestników związanych z włączeniem, które 

ujawniły się lub pojawiły na nowo podczas 

zwiedzania Muzeum Stutthof. Grupy wyłoniły się 

według zainteresowań osób zgłaszających 

problemy i słuchaczy, którzy mieli możliwość 

zapisania się do dowolnej grupy. Wyniki dyskusji w 

grupach zapisano na flipchartach w następujący 

sposób: 

 Problem 

 Kto prowadził dyskusję?  

 Kto brał udział w dyskusji? 

 Przemyślenia na ten temat 

 

Przykłady poruszanych problemów: 

• Dostępność dla osób z wadą wzroku, osób niewidomych 

• Kody QR do filmów w języku niemieckim i polskim języku migowym  

• Jak zapewnić dostępność przed wizytą?  

• Punkt(y) skupienia: więcej czasu na śledzenie, odczuwanie i czytanie  

 

Zdjęcie przedstawia Kordiana Kuczmę z 
uczestni(cz)kami podczas dwugodzinnego opro-
wadzania po dawnym obozie koncentracyjnym 

Stutthof.  
Było dużo do zobaczenia i opowiedzenia. Ponieważ 

nie było miejsc do siedzenia, jedna uczestniczka 

przycupnęła. 

 

Zdjęcie przedstawia ścianę wniosków w żółtymi karteczkami w 

formacie DIN A-4. Uczestnicy złożyli 21 wniosków, o których 

potem dyskutowali w małych grupach. 
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• Na ile komfortowa może być wizyta w miejscu pamięci?  

• miejsca historyczne a dostępność 

• Temat po temacie podczas wycieczki z przewodnikiem 

 

Podział na klastry i grupy robocze: Drugim krokiem było powiązanie już omawianych 

zagadnień ze zdefiniowanymi wcześniej klastrami. Osiągnięto to za pomocą 

konkretnych zleceń pracy. Udało nam się zidentyfikować sześć różnych grup roboczych 

z konkretnymi obszarami zainteresowania. Grupy robocze były moderowane przez 

tandemy ekspertów z odpowiednich obszarów tematycznych. 

Grupy robocze były następujące: 

1. Informacje na wystawie: Prosty język i wspólny wątek  

(Klaster 1: Dostępność i infrastruktura)  

2. Obrazy i modele dotykowe: dostęp dla osób niewidomych? 

(Klaster 1: Dostępność i infrastruktura)  

3. Bariery fizyczne 

4. Oferta multimedialna: Jakiej pomocy technicznej oczekujemy?  

(Klaster 1: Dostępność i infrastruktura) 

5. Warsztaty i oprowadzanie: Jak wyglądają wycieczki inkluzywne? 

(Klaster 2: Doświadczenie i interakcja) 

6. Dotarcie do osób niepełnosprawnych i obsługa gości: Jakie usługi są dostępne? 

Jakie usługi są potrzebne, aby przyjąć osoby niepełnosprawne? 

(Klaster 1: Dostępność i infrastruktura) 

Każda grupa miała za zadanie przeanalizować konkretne pytania i wyzwania w 

zadanym temacie oraz opracować proponowane rozwiązania. Moderatorami prac 

grup roboczych byli uczestnicy wyjazdu studyjnego, którzy, jeśli to możliwe, mogli 

podzielić się swoimi doświadczeniami jako eksperci z zakresu potrzeb 

odpowiedniej grupy docelowej w ramach omawianych barier. W grupie roboczej 

1 było to dwóch ekspertów neurodywergentnych, w grupie roboczej 2 ekspertka 

niewidoma, w grupie roboczej 3 uczestniczka poruszająca się na wózku 

inwalidzkim i osoba z ograniczeniami ruchowymi, w grupie roboczej 4 ekspert 

niesłyszący, a w grupie roboczej 5 ekspert z ograniczoną motoryką. 
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4. Podsumowanie wyników prac grup roboczych 

Grupa robocza 1:  

 Informacje na wystawie - Prosty język i wspólny wątek 

 

Grupa moderowana przez neurodywergentnych 

uczestników projektu Hannah Kiesbye i Joshuę Pfallera 

skupiała się na przekazywaniu informacji prostym 

językiem. Po wspólnym zwiedzaniu wystawy w Muzeum 

Stutthof grupa w pierwszej kolejności zebrała problemy, 

jakie ich zdaniem pojawiły się w związku z tekstami 

znajdującymi się na wystawie. Za największe bariery 

uczestnicy uznali trudny język, długość tekstów (wiele 

jest zbyt długich), układ i szatę graficzną tekstów 

(niespójny projekt, rozmiar czcionki i odstępy między 

wierszami) oraz brak wspólnego wątku prowadzącego przez wystawę. 

Grupa robocza podkreśliła potrzebę stworzenia jasnych wytycznych dotyczących 

graficznego projektowania tekstów. Można je znaleźć na przykład na stronie 

Niemieckiego Stowarzyszenia Osób Niewidomych i Słabowidzących. Chociaż zadanie 

to wymaga stosunkowo jasno określonych technicznych zasad realizacji, konieczne 

będzie stworzenie grupy roboczej w celu przeprojektowania treści tekstów.  

Wyzwanie polega nie tylko na uproszczeniu języka, ale także na przemyśleniu treści i 

długości tekstów. W tym miejscu grupa szczególnie podkreśliła, że organizatorzy 

wystawy muszą uwzględnić zainteresowanie grupy zwiedzających treścią tekstów. 

Odnotowano konieczność poświęcenia znacznej ilości czasu i wysiłku wymagany do 

stworzenia takich tekstów, podobnie jak potrzebę przeglądu tekstów w grupach 

zadaniowych. 

Za kluczowe uznano przeszkolenie przewodników w zakresie oprowadzania, które 

powinno być prowadzone prostym językiem i ograniczone do konkretnych treści. 

Podkreślono potrzebę wyznaczenia jasnego wątku w projektowaniu wycieczek i 

wystaw, aby zmniejszyć ich złożoność i poprawić zrozumiałość. Stało się więc jasne, 

 

Na zdjęciu widać siedem osób z włączającej grupy ro-
boczej. Stoją przed barakiem z czarnego drewna. Tutaj 
SS-mani kazali wybudować "barak kwarantannowy" 
dla nowo przybyłych więźniów. Grupa czyta tablicę o-
pisującą obiekt. 
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że ta grupa omawiała także zagadnienia z kręgu zainteresowań klastra doświadczenia 

i interakcji.  

Grupa robocza 2:  

 Obrazy i modele dotykowe – dostęp dla osób niewidomych? 

Grupa, moderowana przez niewidomą uczestniczkę 

projektu Kaję Lorenc i uczestniczkę Stefanie Thalheim, 

skupiała się na modelach dotykowych oraz innych 

pomocach dla osób niewidomych i osób z wadą wzroku 

w kontekście zwiedzania miejsca pamięci. Po wizycie na 

terenie byłego obozu koncentracyjnego grupa 

zauważyła brak pomocy orientacyjnych na terenie 

obiektu oraz niewielką liczbę obiektów dotykowych dla 

osób niewidomych i słabowidzących.  

Ponadto jako bariery wskazano brak jasnych opisów i innych pomocy dla osób 

niewidomych i niedowidzących podczas wycieczek. 

Podkreślono znaczenie niezależnej orientacji na miejscu dla niewidomych gości, 

począwszy od przybycia, informacji na stronie internetowej, aż do samodzielnej 

orientacji na stronie www. Grupa robocza popiera tyflografię jako pomoc w orientacji 

oraz modele dotykowe różnych budynków na terenie obiektu w celu usunięcia barier 

w orientacji. Podkreślono również, że szkolenie i podnoszenie świadomości personelu 

recepcji ma kluczowe znaczenie dla doświadczenia dostępności przez osoby z 

niepełnosprawnością (tu: wzrokową).  

W obszarze edukacji pamięci podkreślono także, że przewodnicy w miejscach pamięci 

powinni być przeszkoleni w zakresie opisywania odwiedzanych miejsc oraz że ogólnie 

należy i można oddziaływać na więcej zmysłów niż tylko wzrok – na przykład poprzez 

przedmioty dotykane podczas zwiedzania. Zidentyfikowano również konkretne 

lokalizacje, w których można przeprowadzić praktyczne testowanie pomocy 

dotykowych. 

 

 

Na zdjęciu widać krzesła ustawione w kółko na łące 
przed dawną komendanturą. Na krzesłach siedzi o-
siem osób. Pracują oni w grupie nad modelami doty-
kowymi dla niewidomych. 
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 Grupa robocza 3: Bariery fizyczne 

Grupa o tematyce „Bariery fizyczne”, moderowana przez Andreasa Scheibnera i 

Justynę Jaszak, nie powstała ze względu na brak chętnych do wejścia do niej. Chociaż 

grupa nie przedstawiła konkretnych wyników, dyskusja we wszystkich grupach 

wykazała, że bariery fizyczne w pomniku są kluczową kwestią. Szczególnie zwrócono 

uwagę na ścieżki niewygodne dla osób na wózkach inwalidzkich i osób z 

ograniczeniami ruchowymi, co czasami stanowi również zagrożenie dla 

bezpieczeństwa. Wymieniono także wiele defektów konstrukcyjnych, takich jak zbyt 

mały promień skrętu, zbyt strome stopnie lub rampy. 

Uczestnicy wyjazdu studyjnego w swojej analizie skupili się na tych brakach jedynie w 

ograniczonym stopniu, gdyż istnieją ustalone normy DIN, których przestrzeganie jest 

prawnym obowiązkiem w ramach protokołu technicznego przy renowacjach i w 

nowych budynkach (w zależności od posiadania statusu zabytku). Następnie należy 

przetestować ich prawidłowe wdrożenie w odpowiednich grupach zadaniowych. 

Muzeum Stutthof jest świadome tego wyzwania, konieczne są jednak duże inwestycje 

finansowe, a proces ten będzie możliwy jedynie w dłuższym okresie czasu. Analiza 

potrzeb nie odnosi się konkretnie do barier fizycznych, ponieważ w kontekście 

projektu „Pamiętamy – Włączamy” trudno je wyeliminować. 

 

Grupa robocza 4: 

Oferty multimedialne - Jakiej pomocy 

technicznej oczekujemy? 

Grupa moderowana przez Rüdigera Mundta i 

Magdalenę Korewę-Łubniewską skupiła się na 

ofercie multimedialnej. Ponieważ wiele osób 

niesłyszących nie czyta języka pisanego, grupa 

robocza wskazała, że przynajmniej w wybranych 

tekstach poglądowych należy oferować także 

tłumaczenia na język migowy. Grupa robocza przyjrzała się różnym pomocom 

technicznym, takim jak przewodniki multimedialne, i podkreśliła, że informacje 

 
Na zdjęciu widać krzesła ustawione w kółko na 

łące przy fontannie przed dawną komendanturą. 
15 osób dyskutuje o potrzebie oferty multimedial-

nej w miejscach pamięci. 
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przekazywane na wystawie powinny być udostępniane w jak największej liczbie 

różnych formatów, w tym w alfabecie Braille'a. Podkreślono także brak transkrypcji 

dźwięku i tłumaczenia na język migowy w kinie muzealnym. Ponadto wskazano, że 

zmiany w projekcie wystawy, takie jak lepsze oświetlenie i wyraźniejsze podpisy, 

zostały uznane za niezbędne ze względów dostępności. 

 

Grupa robocza 5: 

Warsztaty i wycieczki - Jak wyglądają wycieczki inkluzywne? 

Grupa robocza pod kierunkiem Kordiana Kuczmy i Lutza 

Albrechta omówiła główne kwestie i opracowała 

wstępne sugestie dotyczące poprawy dostępności 

warsztatów i wycieczek. Niektórzy uczestnicy grupy 

sami są neurodywergentnymi przewodnikami, którzy 

oprowadzają wycieczki w prostym języku.  

 

Koncepcja mediacji rówieśniczej jest obecnie oferowana 

w kilku miejscach pamięci, ale okazała się już bardzo 

skuteczna. Na przykład niemieckie miejsca pamięci oferujące ten format zauważyły, że 

uczestniczący w nim uczniowie pracują znacznie uważniej i z większą koncentracją. 

Kolejnym celem jest dotarcie do osób ze spektrum autyzmu i opracowanie koncepcji 

oprowadzania dostosowanego do ich potrzeb. Powinno być ono oferowane w 

godzinach, w których muzeum jest mniej oblegane. Grupa zasugerowała dalsze 

działania, takie jak opracowanie wirtualnej wycieczki w różnych językach. Za konieczne 

uznano także przeprojektowanie strony głównej Muzeum Stutthof z uwzględnieniem 

różnych języków i języka migowego. Więcej sugestii na temat dostępności w 

formatach mediacyjnych można znaleźć w podsumowaniu Grupy 2. 

 

  

 

Zdjęcie przedstawia trzy osoby siedzące pod drze-
wem. Jest to jedna uczestniczka oraz Kordian Kuczma 
i Lutz Albrecht, którzy moderowali jedną z grup ro-
boczych. 
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Grupa robocza 6:  

Dotarcie do odbiorców i obsługa gości.  

Jakie usługi są dostępne? Jakie usługi są potrzebne, aby przyjmować osoby 

niepełnosprawne?  

Grupa robocza, moderowana przez Linusa Bade, 

zbadała kwestie dotyczące udzielania informacji 

odwiedzającym, a także czynniki mające wpływ na ich 

pobyt na terenie obiektu, takie jak środki 

bezpieczeństwa, koncepcja rampy i oferta miejsc 

wypoczynkowych. 

Grupa podkreśliła, że w każdej grupie docelowej 

występują różne wymagania dotyczące dostępności i 

że ważne jest ujęcie zbiorczej usługi przyjmowania osób niepełnosprawnych w ramach 

usług dla zwiedzających. Obsługa gości musi zostać przeszkolona w zakresie integracji 

i dostępności.  

Inne poruszane w dyskusji tematy to projektowanie ścieżek pozbawionych barier, 

stosowanie czcionek o odpowiedniej wielkości, wystarczająca liczba toalet, większa 

liczba miejsc do siedzenia i odpoczynku. Grupa podkreśliła potrzebę komunikowania 

istniejących i nieistniejących dostępności. 

 

 

Podsumowanie 

Ogólnie rzecz biorąc, grupy robocze zidentyfikowały wspólne dla nich potrzeby w 

zakresie dostępności miejsca pamięci. Potrzeba tworzenia zrozumiałych tekstów, 

szkolenia personelu i przewodników oraz bariery w muzeum i na jego terenie to łatwe 

do wyodrębnienia zagadnienia. 

Można zauważyć interakcje pomiędzy konkretnymi potrzebami grup zadaniowych: 

trasy pozbawione barier i orientacja (bariery fizyczne) są powiązane z informacją 

przekazywaną prostym językiem i projektowaniem wycieczek. Oferty multimedialne 

poprawiają także dostępność dla osób z różnymi niepełnosprawnościami. Wyniki 

dyskusji podkreślają holistyczny charakter wyzwania, jakim jest stworzenie 

 

Na zdjęciu widać pięć osób. Siedzą one na 
krzesłach na łące przed dawną komendanturą. 

Jeden z uczestników prezentuje wyniki dyskusji 
w grupie roboczej 6. 
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włączającego miejsca pamięci, które wykracza poza dostarczanie informacji i musi 

uwzględniać różnorodne potrzeby zwiedzających. 

 

 

5. Ocena kwestionariuszy  

Niniejsza ocena opiera się na odpowiedziach 15 uczestników. Ograniczona liczba 

uczestników wpływa na jakość wyników i pozwala na wyciągnięcie jedynie 

ograniczonych wniosków na temat grup docelowych jako całości. Jednym z 

problemów jest to, że ze względu na szeroko zakreśloną grupę docelową adresatów 

projektu, w jednym badaniu w ramach tego badania połączono dwie bardzo różne 

grupy docelowe, a mianowicie gości z niepełnosprawnościami i pracowników miejsc 

pamięci.  

Idealnie byłoby, gdybyśmy przeprowadzili oddzielne ankiety, jedną skierowaną 

specjalnie do personelu miejsc pamięci, a drugą do osó z niepełnosprawnościami. 

Jednakże ze względu na ograniczone zasoby, przeprowadzenie tych odrębnych badań 

nie było możliwe. Połączenie badania obu grup docelowych w jednym kwestionariuszu 

uniemożliwiło stworzenie zrównoważonego zestawu pytań, odpowiedniego dla 

każdego uczestnika. Nie udało nam się za pomocą kwestionariusza zidentyfikować 

różnych perspektyw i potrzeb, zwłaszcza pracowników miejsc pamięci, z których 

większość nie ma niepełnosprawności. Dlatego przy interpretacji wyników, należy brać 

pod uwagę te ograniczenia.  

Pomimo tych ograniczeń zebrane dane pozwalają na wgląd w doświadczenia i opinie 

ankietowanych uczestników. Mając na uwadze, że wyników nie można w pełni 

uogólnić, służą one bardziej jako podejście eksploracyjne i mogą służyć jako podstawa 

do przyszłych, bardziej szczegółowych badań, które zapewnią bardziej precyzyjne 

spostrzeżenia. 

Przede wszystkim widać, że większość respondentów (56,3 proc.) brała już 

kilkukrotnie udział w wyjazdach do miejsc pamięci, natomiast 26,7 proc. robiło to 
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rzadko (raz lub dwa razy), a 20 proc. stwierdziło, że nigdy nie brało udziału w takich 

wyjazdach.  

Powody, dla których niektórzy nigdy nie wzięli udziału w wyjeździe do miejsc pamięci, 

są różne. 50 proc. stwierdziło, że jest nim małe zainteresowanie tematem, a kolejne 

50 proc. stwierdziło, że nie słyszało o żadnych interesujących ofertach. Ponadto 25 

procent jako przeszkodę wskazało brak opcji wycieczki bez barier, a 25 procent jako 

przeszkody wskazało trudności w dostępie do miejsc pamięci.  

Motywacją osób, które już wzięły udział w wyjazdach do miejsc pamięci, jest przede 

wszystkim wiedza o ciekawych ofertach (27,3 proc.) oraz dostęp do informacji o 

miejscach pamięci i bezpłatne wejścia do wielu miejsc pamięci (27,3 proc.). Wszyscy 

respondenci stwierdzili, że interesują się miejscami pamięci, a 90,9 proc. chciałoby 

dowiedzieć się więcej o Holokauście.  

Jeśli chodzi o wsparcie potrzebne podczas odwiedzania miejsc pamięci, 80 procent 

stwierdziło, że nie potrzebuje żadnej pomocy. Ci, którzy chcieliby wsparcia, preferują 

wyjaśnienia w prostym języku (20 procent) lub wymianę zdań z innymi 

odwiedzającymi (26,7 procent).  

Najwięcej respondentów informacje o miejscach pamięci zdobywa za pośrednictwem 

Internetu (100 proc.), w dalszej kolejności wśród znajomych (63,6  proc.). Fakt, że 

45,5 proc. stwierdziło, że nie otrzymało nigdy informacji o wyjazdach do miejsc 

pamięci, świadczy o potrzebie informowania w tym zakresie.  

W zakresie dostępności miejsc pamięci wszyscy respondenci stwierdzili, że albo nie 

otrzymywali dostępnych informacji, albo otrzymywali je bardzo rzadko. Dla większości 

Informacje te były pomocne tylko czasami. Jedna czwarta respondentów skrytykowała 

niekompletność informacji, a kolejne 25 procent stwierdziło, że nie rozumie 

otrzymywanych informacji.  

Wrażenia z wizyt w miejscach pamięci są mieszane. Wśród Pozytywnych doświadczeń 

podkreślane były: przyjazny personel, ilość informacji na wycieczkach, relacje 

naocznych świadków z osobistymi wspomnieniami i atrakcyjne wystawy. Do aspektów 

ocenianych negatywnie zaliczają się teksty trudne w czytaniu oraz  możliwość 

wywołania przez wizytę niepokoju.  
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Na pytanie, czy pracownicy miejsc pamięci pomagają w razie potrzeby, 53,3% 

stwierdziło, że często tak się dzieje. Oferta większości miejsc pamięci umożliwiła 

respondentom udział w wycieczkach z przewodnikiem.  

Większość (73,3 proc.) 

Znaczna część ankietowanych (66,7 proc.) pracuje w miejscach pamięci. Spośród nich 

40 procent ocenia zaangażowanie na rzecz inkluzji w swoim miejscu pracy jako 

wysokie (5 w skali od 0 do 5). 
 

 

Podsumowując, ocena ankiety wykazała potrzeby przede wszystkim w 

następujących obszarach: 

• Potrzebujemy więcej informacji na temat ofert bez barier 

• Brakuje dostępnych informacji na temat wycieczek po miejscach pamięci 

• Nieprzydatne i mało dostępne informacje o wycieczkach i ofertach miejsc 

pamięci 

• Mieszane doświadczenia związane ze zwiedzaniem miejsc pamięci, które nie 

zawsze odpowiadają zainteresowaniom zwiedzających 

• Krytyka tekstów trudnych w czytaniu, napisanym w trudnym języku 

• Brak oddzielnych ankiet dla gości i pracowników w celu uzyskania bardziej 

precyzyjnych spostrzeżeń 
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6. Ewaluacja wywiadów wideo 

Wywiady przeprowadzone z ośmioma uczestnikami wizyty studyjnej rzucają światło 

na różne potrzeby z perspektywy osób z niepełnosprawnościami i pracowników miejsc 

pamięci. 

Filmy można obejrzeć pod tym linkiem: https://ibb-d.de/erinnern/erinnern-inklusiv-

unser-deutsch-polnisches-kooperationsprojekt-2023-2024/ 

 

Każdy z filmów został poprzedzony cytatem informującym o pilnych potrzebach. 

Poniżej podsumowano w skrócie najważniejsze stwierdzenia zawarte w wywiadach. 

  

• Ewa Malinowska: "Jaka technologia najbardziej pomogłaby dobrze zrozumieć to 

miejsce?" 

Ewa, kierowniczka działu edukacji w Muzeum Stutthof, podkreśla, że muzeum 

jest szczególnie uzależnione od wsparcia i porad ekspertów, którzy będą 

towarzyszyć i doradzać w procesie przełamywania barier. Muzeum korzysta ze 

środków finansowych, aby stworzyć na terenie obiektu infrastrukturę 

pozbawioną barier. 

 

• Karoline Wirth: „Poważnie traktujmy zasadę dobrowolności”. 

Karoline, asystentka edukacyjna w Miejscu Pamięci Buchenwald, porusza kwestię 

radzenia sobie z traumatycznymi treściami w pracy mediacyjnej. Jako kluczową 

potrzebę podkreśla uznanie i świadomość dobrowolności uczestników. 

 

• Kaja Lorenc: "Każdy niewidomy postrzega świat inaczej."  

Kaja, ekspertka ds. integracji niewidomych z Lublina, w swoim wywiadzie 

opowiada o konieczności uwrażliwiania przewodników na potrzeby osób 

niewidomych. Opisuje znaczenie audiodeskrypcyjnej reprezentacji elementów 

wizualnych podczas wycieczek z przewodnikiem i podkreśla zasadę, aby zawsze 

oddziaływać na dwa zmysły. 

 

  

https://ibb-d.de/erinnern/erinnern-inklusiv-unser-deutsch-polnisches-kooperationsprojekt-2023-2024/
https://ibb-d.de/erinnern/erinnern-inklusiv-unser-deutsch-polnisches-kooperationsprojekt-2023-2024/
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• Kordian Kuczma: "Inkluzja zaczyna się w umyśle."  

Kordian, asystent edukacyjny i przewodnik w Muzeum Stutthof, który żyje z 

zaburzeniami ze spektrum autyzmu, wyjaśnia w swoim wywiadzie, że włączenie 

to proces, który zaczyna się w umyśle i wymaga większej świadomości i edukacji. 

 

• Andreas Scheibner: "Zależy mi na tym, aby z miejscami pamięci istniały  

połączenia bez barier."  

Andreas, rzecznik Stowarzyszenia Osób z Niepełnosprawnościami w Berlinie 

Marzahn-Hellersdorf, skupia się w szczególności na zagrożeniach dla 

bezpieczeństwa osób z niepełnosprawnościami w środowiskach pozbawionych 

barier i podkreśla znaczenie pozbawionych barier połączeń transportowych.  

 

• Justyna Jaszak: "Potrzebujemy więcej czasu." 

Justyna, która ma trudności z chodzeniem i żyje z zaburzeniami ze spektrum 

autyzmu, opisuje, że zarządzanie czasem odgrywa główną rolę we włączających 

formatach edukacyjnych i że na wycieczki z przewodnikiem należy zaplanować 

znacznie więcej czasu. 

 

• Alf Düsterhöft: "Dla mnie największą barierą jest to, kiedy idę do muzeum, a tam 

wszystko jest w trudnym języku.“  

Alf, pracownik warsztatu Lebenshilfe i przewodnik w Miejscu Pamięci Eutanazji w 

Brandenburgu nad Hawelą, wskazuje, jak silne mogą być bariery językowe i że 

trudny język stanowi dla wielu osób barierę w dostępie. 

 

• Kazimierz Swarzyński i Artur Moskalik: "Głusi zostali zmarginalizowani i musimy 

stanąć w ich obronie."  

Kazimierz i Artur podkreślają potrzebę wzmocnienia praw i języka społeczności 

niesłyszących w Polsce, gdyż było to dotychczas zaniedbywane. 
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7. Podsumowanie potrzeb według grup docelowych 

Przy ocenie celowe jest uwzględnienie różnych grup docelowych. Tylko biorąc pod 

uwagę specyfikę postrzegania świata przez różne osoby, jesteśmy w stanie precyzyjnie 

zdefiniować inkluzję. Ponieważ wielu pracowników miejsc pamięci pracowało 

wcześniej w środowiskach nieinkluzywnych i często sami nie mają 

niepełnosprawności, szczególnie ważne są szkolenia i działania mające na celu 

podnoszenie świadomości w tym obszarze. 

 

Pracownicy miejsc pamięci 

W ramach analizy potrzeb pracownicy miejsc pamięci zidentyfikowali jasne 

wymagania i potrzeby, szczególnie w zakresie środków finansowych i przygotowań 

organizacyjnych. Podkreślono, że niezbędne są środki finansowe, aby umożliwić 

realizację działań niskobarierowych, szkoleń i integrację koncepcji  włączających. 

Jasne zasady udzielania pomocy odgrywają kluczową rolę w zapewnieniu skutecznego 

wsparcia i dostępności. 

Jako ważny aspekt podkreślono przygotowanie grup zwiedzających (np. w łatwym 

języku), np. poprzez spotkania Zoom. Pozwala to na lepsze przygotowanie i pomaga 

zaoszczędzić czas na miejscu. Jednocześnie podkreślano potrzebę poświęcenia 

większej ilości czasu zarówno na przygotowanie wydarzeń, jak i na wdrożenie działań 

włączających na miejscu. Jako kluczowy czynnik w przełamywaniu barier w miejscach 

pamięci wymieniono potrzebę wsparcia i zainteresowanie personelu miejsc pamięci 

włączeniem. 

Za niezbędne uznano szkolenia dla pracowników, mające na celu pogłębienie 

zrozumienia potrzeb różnych grup zwiedzających oraz zwiększenie wrażliwości w 

radzeniu sobie z różnymi wymaganiami. Jako dalsze kroki wspierające wdrażanie 

praktyk włączających wymieniono wprowadzenie koncepcji włączenia i powołanie 

specjalnych stanowisk ds. integracji. Podkreślono, że dla zapewnienia skutecznej 

integracji działań włączających wymagane są jasne wytyczne i struktury dla różnych 

zespołów. 
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Goście niepełnosprawni 

Odwiedzający miejsca pamięci / uczestnicy wycieczek do miejsc pamięci przywiązują 

dużą wagę do starannego przygotowania wycieczki z odpowiednim wyprzedzeniem. 

Szczególne znaczenie mają dokładne opisy w tekstach dostępnych dla osób 

niepełnosprawnych, które należy przesłać uczestnikom z dużym wyprzedzeniem. 

Istotnym aspektem przy planowaniu podróży jest uwzględnienie godzin przesiadek i 

upewnienie się, że osoba do pomocy będzie dostępna, aby odpowiedzieć na wszelkie 

pytania przed i w trakcie podróży. 

Pociągi przez wielu postrzegane są jako środek transportu szczególnie pozbawiony 

barier, dlatego podkreśla się, że dla wielu uczestników niezbędna jest pomoc w 

podróży. 

Dostępność w miejscu zakwaterowania musi odpowiadać aktualnym standardom i 

obowiązującym normom DIN, a liczne przerwy i elastyczne zagospodarowanie czasu 

są niezbędne, aby zaspokoić indywidualne potrzeby uczestników. 

W przypadku pracy w grupach i spotkań w większej grupie ogromne znaczenie ma 

używanie prostego języka i tworzenie otwartej przestrzeni do zadawania pytań. 

Szczególnie przy przetwarzaniu informacji potencjalnie stresujących emocjonalnie 

niezbędna jest przestrzeń, która umożliwi uczestnikom wspólną refleksję. 

Niezbędny jest przeszkolony personel obsługi, który potrafi odpowiedzieć na potrzeby 

uczestników. Należy komunikować i oferować możliwości przerw i spędzenia czasu na 

siedząco. 

Grupy zadaniowe ujawniły różnorodne potrzeby i wyzwania. Za ważny obszar 

zainteresowania uznano dostępność dla osób z wadami wzroku i niewidomych. Aby 

ułatwić zdobywanie informacji, przedstawiono konkretne sugestie, takie jak kody QR 

do filmów w języku migowym i modele dotykowe. Podkreślono znaczenie orientacji 

na miejscu dla niewidomych gości oraz wykorzystanie tyflografii jako pomocy w 

orientacji. Uczestnicy podkreślili także potrzebę dostępności ofert multimedialnych i 

informacji w prostym języku, aby zapewnić włączający udział w wydarzeniach 

związanych z pamięcią historyczną. Wycieczki muszą jasno wyznaczać poszczególne 
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obszary tematyczne i zapewniać odpowiednią ilość miejsca poszczególnym aspektom. 

Przeskakiwanie między tematami jest dla uczestników mylące. Osobom niewidomym 

i słabowidzącym należy udostępnić wiele obiektów dotykowych, a opisy przestrzenne 

są absolutnie niezbędne dla orientacji. 

 

Organizacje oferujące wycieczki do miejsc pamięci 

Zidentyfikowano szczególne potrzeby organizatorów oferujących wycieczki do miejsc 

pamięci, aby zapewnić uczestnikom włączające i pozbawione barier doświadczenie. 

Główny nacisk położony jest na uprzednią wizytę i wymianę informacji z miejscami 

pamięci, które z powodzeniem wdrożyły już koncepcje inkluzji. Ma to na celu 

zrozumienie najlepszych praktyk i ułatwienie wyboru miejsc pamięci odpowiadających 

potrzebom uczestników. 

Planowanie programu wyjazdu do miejsca pamięci, warsztatów lub zajęć 

edukacyjnych, które mają się odbyć w ramach wyjazdu, a także oprowadzania w 

trakcie wyjazdu do miejscu pamięci musi odbywać się w języku ojczystym uczestników. 

Ponadto wszystkie informacje i wydarzenia muszą być podawane prostym językiem, 

aby zapewnić komunikację bez barier. Organizacja zakłada także wcześniejszą 

koordynację z grupą, aby uwzględnić szczególne zainteresowania i potrzeby. Treści 

należy przygotować w grupach zadaniowych przed wyjazdem, aby upewnić się, że 

odpowiadają one oczekiwaniom i potrzebom uczestnikom, a także przygotować ich na 

poruszające emocje przeżycia. 

Szkolenia organizatorów powinny skupiac się na zrozumieniu potrzeb osób z 

niepełnosprawnościami. Obejmuje to komunikację, tworzenie tekstów pozbawionych 

barier i stosowanie skutecznych metod seminaryjnych dla osób z różnymi 

niepełnosprawnościami. Harmonogram musi być odpowiedni, z wystarczającą ilością 

przerw, aby uniknąć presji czasu i uwzględnić potrzeby wszystkich. 

Jasna komunikacja, zarówno ustna, jak i pisemna, ma kluczowe znaczenie. Podkreśla 

się konieczność przestrzegania uzgodnionych ustaleń. Przy wyborze zakwaterowania i 

sal na zajęcia uwzględnia się ich dostępność i wyposażenie. Szczególną uwagę zwraca 
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się na akustykę i położenie głośników, aby nawet osoby niedosłyszące mogły dobrze 

zrozumieć przekazywane informacje. Rozkład pomieszczeń jest dopasowany do 

potrzeb uczestników i, jeśli to konieczne, preferowane są mniejsze grupy, aby 

uwzględnić ograniczenia mobilności poszczególnych uczestników. Utrzymuje się ścisły 

kontakt z uczestnikami, aby już na wczesnym etapie omówić ich potrzeby i umożliwić 

jak najpełniejsze uczestnictwo. 

 

 

8. Podsumowanie potrzeb według klastrów 

Aby ocenić zebrane obserwacje, należy spojrzeć na potrzeby miejsc pamięci także 

przez pryzmat klastrów zdefiniowanych w punkcie 2. Oferują one ważne wskazówki 

dotyczące celów stawianych przy wdrażaniu inkluzji. 

a. Dostępność i infrastruktura 

Pracownicy miejsc pamięci 

Pracownicy mają jasne wymagania i potrzeby w zakresie zasobów finansowych i 

przygotowania organizacyjnego. Zasoby finansowe są kluczowe dla wdrażania 

działań na rzecz obniżenia barier, szkoleń i integracji koncepcji włączania. Jasne 

zasady udzielania pomocy odgrywają kluczową rolę w zapewnieniu skutecznego 

wsparcia i dostępności. Jako ważny aspekt przełamywania barier podkreślono 

przygotowanie grup zwiedzających, np. poprzez spotkania na platformie Zoom. 

Szkolenia są niezbędne do pogłębienia zrozumienia różnych grup odwiedzających 

i zwiększenia wrażliwości w radzeniu sobie z różnymi wymaganiami. 

Wprowadzenie koncepcji włączenia i koordynatorów dostępności to kolejne 

podjęte kroki. 
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Goście z niepełnosprawnościami 

Odwiedzający przywiązują dużą wagę do starannego przygotowania podróży z 

dokładnym opisem wycieczki, noclegiem, programem itp. w dokumentach 

dostępnych dla ludzi z niepełnosprawnościami. Dostępność na miejscu w muzeum 

i w miejscu zakwaterowania musi spełniać aktualne standardy dostępności i 

konieczne jest elastyczne zarządzanie czasem. Ważne jest stosowanie prostego 

języka i zapewnienie przestrzeni na zadawanie pytań. Aby przetworzyć 

powodujące stres informacje, musi istnieć przestrzeń na przygotowanie na ich 

przyjęcie i przyswojenie. Wyszkolona obsługa, możliwości odpoczynku i wsparcie 

finansowe to krytyczne potrzeby w sferze wycieczek. W Muzeum Stutthof 

skupiono się na dostępności dla osób z wadami wzroku i osób niesłyszących, 

proponując takie rozwiązania, jak kody QR i modele dotykowe. Jednocześnie 

ważne jest, aby podczas planowania i projektowania programu uwzględniać 

indywidualne potrzeby uczestników i nie traktować ich w sposób uproszczony. 

Dlatego szczególnie ważny jest bezpośredni kontakt z uczestnikami i zadawanie 

pytań o ich konkretne potrzeby. 

 

Organizacje oferujące wycieczki do miejsc pamięci 

Organizatorzy zidentyfikowali konkretne potrzeby, obejmujące wcześniejsze 

wizyty i wymiany z miejscami pamięci, które już oferują koncepcje włączenia. 

Program i informacje muszą być podawane w języku ojczystym i w sposób 

przystępny. Ważna jest koordynacja z grupą i przygotowanie programu przed 

wyjazdem. Szkolenia zespołowe skupiają się na zrozumieniu potrzeb uczestników 

niepełnosprawnych. Należy zwiększyć różnorodność w zespołach roboczych. 

Kluczowymi czynnikami są komunikacja prostym językiem i wybór dostępnego 

zakwaterowania. 

Praca zespołowa: Ukierunkowane włączenie osób z niepełnosprawnościami do 

zespołu umożliwia uzyskanie bezpośredniej informacji zwrotnej na temat 

dostępności. Dalsze środki mogłyby obejmować rozszerzenie stanowiska 

personelu zajmującego się koordynacją/zarządzaniem integracją oraz utworzenie 
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specjalnych stanowisk, takich jak „koordynator dostępności”. Podkreślanie 

ważności tematu inkluzji jest nadal konieczne. 

Ograniczenia budżetowe: Zespoły muszą już na wczesnym etapie określić środki 

umożliwiające zebranie funduszy na kosztowne narzędzia lub pomoc w 

komunikacji. Należy zadbać o dostępność niezbędnych zasobów, aby móc 

elastycznie reagować na potrzeby uczestników i poprawić dostępność. 

Aby zapewnić odpowiednią jakość, należy przeprowadzać ciągłą ewaluację w 

trakcie wyjazdu i po nim. Należy zarezerwować zasoby na dalszy transfer i 

rozbudowę sieci. Obejmuje to również dalsze szkolenia w organizacjach mające 

na celu podnoszenie świadomości na temat niepełnosprawności i włączenia 

społecznego, odpowiedniej postawy i języka. Na etapie tworzenia koncepcji 

należy wziąć pod uwagę dodatkowy wymagany czas i potrzebę zatrudnienia 

dodatkowego personelu, dlatego też na tym etapie należy rozpocząć konsultacje 

i współpracę ze stowarzyszeniami osób z niepełnosprawnościami. Należy 

rozważyć także włączenie inkluzji do planowania projektu jako kwestii 

przekrojowej. 

 

b. Doświadczenie i interakcje 

Pracownicy miejsc pamięci 

Przygotowanie i monitorowanie grup gości ma kluczowe znaczenie. Należy 

wspierać edukację pracowników. Szkolenia dla pracowników sprzyjają 

zrozumieniu różnorodnych potrzeb osób niewidomych, np. we wszystkich 

aspektach związanych z wizytą w miejscu pamięci (przyjazd, orientacja, 

mediacja itp.). Dzielenie się obowiązkami było przedmiotem wielu dyskusji. 

Koncepcje włączenia społecznego można dogłębnie wdrożyć jedynie wówczas, 

gdy osoby z niepełnosprawnościami będą w równym stopniu reprezentowane 

w strukturach roboczych w miejscach pamięci. Do struktur pracy należy 

włączyć doradztwo eksperckie i zaangażowanie stowarzyszeń osób 

dotkniętych problemem w celu wsparcia procesu. 
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W metodach seminaryjne i pracy w grupach można na przykład wprowadzić 

dostępność w następujący sposób:  

- Wdrożyć postrzeganie więcej niż jednym zmysłem w metodach i działaniach, 

a także przeszkolić prelegentów w zakresie dostosowywania metod zgodnie z 

tą zasadą. 

- Stworzyć dotykowe narzędzia ewaluacyjne umożliwiające udział wszystkim, 

zwłaszcza osobom niewidomym. 

- Urozmaicić gry wprowadzające, „przełamywacze lodów“ i rozgrzewki, aby 

oddziaływać na różne zmysły. 

 

Zwiedzający z niepełnosprawnościami 

Doświadczenie charakteryzuje się starannym przygotowaniem do podróży, 

zwłaszcza pod kątem potencjalnie stresujących emocjonalnie informacji i 

przygotowania treści. Ważna jest przestrzeń do zadawania pytań i możliwość 

wspólnej refleksji. Oferty multimedialne skierowane do różnych grup 

docelowych, informacje podane łatwym językiem i przy pomocy obiektów 

dotykowych, a także oferty edukacyjne opracowane specjalnie dla grup 

docelowych promują uczestnictwo osób z niepełnosprawnościami. Należy 

zachęcać uczestników do udziału przed rozpoczęciem podróży, na przykład 

oferując im możliwość pomocy w kształtowaniu programu. 

 

Organizacje oferujące wycieczki do miejsc pamięci 

Program i warsztaty muszą być opisane w języku ojczystym uczestników i w 

prosty sposób. Przygotowanie treści przed wyjazdem i koordynacja z grupą 

sprzyja pozytywnym doświadczeniom. Kluczowe wymagania to jasne procesy 

decyzyjne i komunikacja prostym językiem, a także zakwaterowanie w miejscu 

bez barier. 
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c. Wzmacnianie pozycji i kształtowanie przyszłości 

Ponieważ podczas wyjazdu studyjnego nie udało się utworzyć grupy roboczej 

dla trzeciego klastra „Wzmocnienie pozycji i kształtowanie przyszłości”, klas-

ter ten nie był systematycznie oceniany. Niemniej jednak analizy przepro-

wadzonych wywiadów dają wgląd w koncepcję klastra. Niektóre wypowiedzi 

są wyrazem zmian, jakie mogą nastąpić w postrzeganiu siebie i innych przez 

osoby, które doświadczyły redukcji barier oraz mogły wziąć udział w histo-

rycznej pracy edukacyjnej i upamiętniającej. 

Alf Düsterhöft podkreślił, że oprowadzanie przez przewodników z 

trudnościami w nauce spotyka się z bardzo dobrym przyjęciem wielu różnych 

grup zwiedzających. Wnioskuje z tego, że różni goście rewidują swoje ne-

gatywne opinie i pogardę dla osób z trudnościami w nauce. Podkreśla przy 

tym, że osoby z trudnościami w uczeniu się mogą z powodzeniem pracować 

jako prelegenci w miejscach pamięci i zostać zintegrowani z pierwotnym ryn-

kiem pracy. To pozytywne doświadczenie pokazuje, że należy określić dalsze 

możliwości włączenia osób z trudnościami w uczeniu się w porównywalnych 

dziedzinach pracy. Właściwe jest systematyczne badanie warunków 

wstępnych, środków wspierających i osiągniętych w tej dziedzinie sukcesów. 

Inni rozmówcy, jak Kaja Lorenc, Justyna Jaszak i Kordian Kuczma, podkreślili 

w wywiadach, że postrzegają projekt „Pamięć włączająca” jako szansę na 

dalsze kształtowanie integracji. Wypowiedzi rozmówców na temat projektu 

„Pamięć włączająca” sugerują, że poszerzenie i wzmocnienie sieci kontaktów 

zorientowanych na przyszłość jest odczuwalne poprzez wymianę w ramach 

różnorodnej grupy, w której spotyka się wiele perspektyw. Bardziej 

szczegółowa analiza mogłaby zidentyfikować konkretne elementy, które u-

waża się za szczególnie wpływowe lub znaczące. 

W perspektywie specyfiki trzeciego klastra wywiady pokazały, że wymiana 

między osobami z trudnościami w nauce a edukatorami muzealnymi i innymi 

pracownikami miejsc pamięci daje możliwość prowadzenia dialogu na temat 

włączenia społecznego jako zagadnienia przekrojowego z często 
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podlegającymi izolacji grupami. Jest to postrzegane jako pozytywne i 

wzmacniające. 

Skutkuje to potencjalnymi impulsami, których efektem może być wzmocnie-

nie pozycji osobistej i zawodowej. Wrażenie to potęgują wypowiedzi 

pozostałych uczestników ewaluacji przeprowadzonej na zakończenie wy-

jazdu studyjnego. 

W niniejszej analizie doszliśmy do wniosku, że chociaż trzeci klaster nie został 

poddany wyraźnej ewaluacji w grupie roboczej, na podstawie wywiadów 

uzyskano cenne spostrzeżenia, które mogą służyć jako punkt wyjścia do 

przyszłych ukierunkowanych badań. 

 

 

9. Podsumowanie potrzeb działania i perspektyw 

Perspektywy: Potraktuj inkluzję jako szansę! Trzeba rozumieć usuwanie barier i 

projektowanie dostępności jako ciągły proces! 

W kontekście projektu „Pamięć włączająca”, analiza potrzeb przeprowadzona w 

Muzeum Stutthof dostarcza ważnych informacji na temat planowania inkluzywnych 

wyjazdów miejsc pamięci. Na tle Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych 

jako podstawy prawnej, realizacja tych kroków nie jest jedynie obowiązkiem 

etycznym. Włączanie i usuwanie barier należy rozumieć jako podstawowe zasady 

umożliwiające stworzenie trwałej i opartej na równości kultury pamięci. 

Analiza potrzeb pokazuje, że redukcja barier i włączenie społeczne to ciągły proces, 

który wymaga uznania, docenienia i reprezentacji różnorodności społecznej. Przebieg 

projektu „Pamięć włączająca” i wynikająca z niego analiza potrzeb opierają się na 

społecznym modelu niepełnosprawności, który postrzega niepełnosprawność jako 

wynik barier społecznych. Różnorodność postrzegana jest jako siła i szansa. 

Dążenia do inkluzji doprowadziły do dywersyfikacji struktur w kontekście „Pamięci 

włączającej”. Zaangażowanie różnych osób z różnych środowisk w coraz większym 
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stopniu wzbogacało planowanie, wdrażanie i ocenę programu w miarę postępów 

projektu. Pomogło to w zidentyfikowaniu i częściowym usunięciu barier na wszystkich 

poziomach. 

Dzięki partnerskiej współpracy uczestników w sposób bezpośredni i niskoprogowy 

udało się zredukować bariery w miejscach pamięci i podczas wycieczek po nich. 

Umożliwiło to udział i dostęp do programów szerszemu gronu odbiorców. Działania 

realizowane w ramach „Pamięci włączającej” przyczyniły się do wzmocnienia 

organizacji wdrażającej i wniosły wkład w kontekst włączających kultur pamięci. 

Zidentyfikowane potrzeby dyktują następujące konkretne podejścia: 

✓ Dywersyfikacja metod edukacyjnych: Kontynuując zasadę angażowania więcej niż 

jednego zmysłu, włączając narzędzia oceny przez dotyk i dostosowując gry 

polegające na poznawaniu się, należy w szczególności zająć się różnymi zmysłami. 

✓ Porady ekspertów i współpraca: Ciągła wymiana z ekspertami i osobami, których 

dotyczy inkluzja, pozostaje kluczowa dla ustalenia najlepszych praktyk i włączenia 

ich do planowania. 

✓ Pokonywanie przeszkód: Ukierunkowana alokacja zasobów i zwiększona 

współpraca są niezbędne, aby pokonać ograniczenia budżetowe, strukturalne i 

wyzwania zespołowe. 

✓ Kontynuacja i rozwój struktur inkluzyjnych: Obejmuje to tworzenie środowisk 

pozbawionych barier, zapewnienie procesów ich ewaluacji oraz zwiększoną 

współpracę z polityką i administracją. 

✓ Wzmocnienie sieci kontaków: Rozszerzanie sieci w celu wymiany zawodowej, 

zespołowego doradztwa i współpracy z odpowiednimi organizacjami jest 

niezbędne do wzmocnienia włączających praktyk w miejscach pamięci. 

 

Zastrzeżenie dotyczące dostępności 

Bariery w zakresie zasobów czasowych i budżetowych zidentyfikowane w analizie 

potrzeb projektu „Pamięć włączająca” wpłynęły na całą strukturę projektu „Pamięć 

włączająca”. Pomimo ich świadomości nie można było należycie udostępnić dużej 
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części treści, w tym niniejszego dokumentu. Dotyczy to w szczególności językowej 

realizacji projektów, które powinny być publikowane w pięciu językach (niemiecki, 

angielski, polski, niemiecki język migowy i polski język migowy), a także być dostępne 

w prostym języku. Publikacje tych wersji wymagałyby dodatkowych nakładów na 

projekt graficzny, aby zaprojektować publikację zgodnie z obowiązującymi normami i 

wytycznymi DIN oraz zapewnić kompatybilność z czytnikami ekranu. 

  



28 

 

 

O autorach  

„Pamięć włączająca” 
Analiza potrzeb w zakresie dostępności i barier w Muzeum Stutthof 
 
Autorka:  
Annika Hirsekorn (Schwarzenberg e.V.)  
 
Autorzy zdjęcia:  
Wszystkie zdjęcia: Łukasz Kępski poza zdjęciem ściany problemów (S.6): Maryana Zaviyska  
 
Kierowniczka projektu:   
Constanze Stoll (IBB gGmbH Dortmund)  
 
Odpowiedzialna za treść:  
Constanze Stoll - IBB gGmbH Dortmund  
 

Redakcja:  

Internationales Bildungs- und Begegnungswerk gGmbH  

Bornstraße 66  

44145 Dortmund 

Telefon: 0231-952096-0 

www.ibb-d.de  

Niemiecko-polski projekt partnerski „Pamięć włączająca” organizowany jest przez IBB gGmbH w 

Dortmundzie wspólnie z Muzeum Stutthof w Polsce i stowarzyszeniem Schwarzenberg e.V. w Berlinie. 

Projekt finansowany jest w ramach programu UE „Obywatele, Równość, Prawa i Wartości”. 

 

 

 

 

Finansowane przez Unię Europejską. Wyrażone poglądy i opinie są wyłącznie poglądami 

autora (autorów) i niekoniecznie odzwierciedlają poglądy Unii Europejskiej lub 

Europejskiej Agencji Wykonawczej ds. Edukacji i Kultury (EACEA). Ani Unia Europejska, 

ani organ przyznający pomoc nie mogą ponosić za to odpowiedzialności. 

 

   

 

©IBB gGmbH 2024 Powielanie i wykorzystywanie publiczne wyłącznie za zgodą autorów 

 

tel:_
tel:_
http://www.ibb-d.de/

